

## Europejski Obszar Wiedzy

Można stwierdzić, że edukacja staje się kluczowym elementem trwałego i zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego. Stworzenie silnej europejskiej gospodarki opartej na wiedzy wymaga, wśród innych działań, także reform systemów kształcenia w państwach członkowskich, które podniosłyby poziom edukacji i dostosowałyby ją do potrzeb społecznych.

Tworzenie Europejskiego Obszaru Wiedzy jest głównym celem Unii Europejskiej od czasu posiedzenia Rady Europy w Lizbonie w marcu 2000 roku. Rola uczelni wyższych, jak i wszystkich innych instytucji szkolnictwa wyższego w tworzeniu Europy Wiedzy, jest szczególnie z uwagi na dwutorowość ich działalności, czyli dydaktykę i pracę naukową. Zarówno pracę naukową, jak i dydaktyczną uczelni wyższych powinna cechować innowacyjność, która stanowi istotny wkład w rozwój konkurencyjności gospodarki i spójności społecznej. Realizacja powyższego wyzwania i konkurowanie z najlepszymi uczelniami na świecie stawia przed europejskimi uczelniami wyższymi dodatkowe wyzwanie. Unii Europejskiej potrzebne są prężne ośrodki uniwersyteckie, które zapewnią wysokiej jakości kształcenie na poziomie szkolnictwa wyższego oraz będą współtworzyły wzajemnie ze sobą silny Europejski Obszar Wiedzy. Dużym krokiem w kierunku utworzenia Europejskiego Obszaru Wiedzy jest stworzenie do 2010 roku Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego, do utworzenia którego ma doprowadzić realizowany od 1999 roku Proces Boloński.

Koordinacja i realizacja postulatów Procesu Bolońskiego odbywa się zarówno na poziomie Europy, jak i na poziomie poszczególnych krajów zaangażowanych w ten proces. Podstawowe postulaty Procesu Bolońskiego określone są na konferencjach Ministrów odpowiedzialnych za szkolnictwo wyższe w krajach europejskich. Począwszy od konferencji, która miała miejsce w 1999 roku w Bolonii, kolejne spotkania Ministrów odbywają się regularnie co dwa lata. Wynikiem obrad konferencyjnych są dokumenty o charakterze politycznym, w których oceniana jest realizacja wcześniej określonych postulatów oraz ustalane są nowe cele.

Najbliższe spotkanie Ministrów ds. szkolnictwa wyższego planowane jest w tym roku w Londynie. Wezmą w nim udział przedstawiciele 45 krajów uczestniczących obecnie w tworzeniu Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego.